
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  23  DEL  03/03/2026

OGGETTO
ADOZIONE  PIANO  SPOSTAMENTI  CASA-LAVORO  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA (PSCL) - ANNO 2025



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- l'articolo 229, comma4, del decreto -legge 19 maggio 2020, n.34, convertito con 
modificazioni  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.77,  il  quale  prevede  che,  al  fine  di 
favorire  il  decongestionamento  del  traffico  nelle  aree  urbane,  le  pubbliche 
amministrazioni con singole unità locali con più di 100 dipendenti ubicate in zone 
urbane con le caratteristiche ivi previste adottino un Piano degli spostamenti casa-
lavoro (PSCL) del proprio personale dipendente finalizzato alla riduzione dell'uso 
del mezzo di trasporto privato individuale, e individuino a tal proposito un Mobility 
Manager  con  funzioni  di  supporto  professionale  continuativo  alle  attività  di 
decisione,  pianificazione,  programmazione,  gestione  e  promozione  di  soluzioni 
ottimali di mobilità sostenibile;

Visti:

- il  decreto interministeriale del  Ministro della Transizione ecologica e del Ministro 
delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 179 del 12 maggio 2021, recante le 
modalità attuative delle disposizioni di cui all'articolo 229, comma 4 del decreto-
legge 19 maggio 2020, n.34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, 
n.77;

- il  decreto  direttoriale  n.  209  del  4  agosto  2021  del  Ministero  della  Transizione 
ecologica e del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, con il quale 
sono state adottate le “ Linee guida per la redazione e l'implementazione dei piani 
degli spostamenti casa-lavoro (PSCL)”; 

Preso atto:

- che ai  sensi  della normativa sopra richiamata,  l'ufficio tecnico della Provincia di 
Reggio Emilia ha redatto la proposta di “Piano degli spostamenti casa-lavoro” della 
stessa Provincia per l'anno 2025;

Dato atto:

- che il presente decreto comporta anche se in misura ridotta riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto ai sensi 
dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.E.L necessita  del  parere  favorevole  di  regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Bilancio;

Visto l' articolo 134, comma 4, del T.U.E.L.,

Considerato che con Decreto del Presidente n.255 del 10 dicembre 2020 il Dirigente del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, è stato nominato quale Mobility 
manager della Provincia di Reggio Emilia;

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio e del Dirigente del Servizio Bilancio,  in ordine rispettivamente alla regolarità 

Decreto N. 23 del 03/03/2026
pag. 2/4



tecnica  e contabile del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di:

- adottare,  il  “Piano  Spostamenti  Casa  Lavoro  (PSCL)  2025”  della  Provincia  di 
Reggio Emilia, come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

- confermare  in  capo  al  Mobility  Manager  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  lo 
svolgimento  dell’attività  di  promozione  e  coordinamento,  le  azioni  e  i  progetti 
concernenti  la  mobilità  sostenibile  casa-lavoro  anche  mediante  l’utilizzo  della 
piattaforma  SCRAT  e  l’acquisizione  dei  dati  relativi  alla  individuazione  della 
posizione geografica delle tratte chilometriche percorse dai dipendenti nei tragitti 
casa lavoro effettuati tramite il mezzo bicicletta al fine della corrispettiva erogazione 
degli incentivi nell’ambito delle attività programmate nel PSCL;

- dare  mandato al  Mobility  Manager  di  trasmettere  il  PSCL con i  suoi  allegati  al 
competente ufficio di Mobility Manager di area presso Area Progettazione Urbana 
Strategica – U.d.P. Mobilità Urbana del Comune di Reggio Emilia;

- rendere il presente decreto immediatamente eseguibile.

Allegati:
- PSCL Garibaldi 26
- PSCL Garibaldi 59
- PSCL Gioberti 4

Decreto N. 23 del 03/03/2026
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/03/2026 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 23 del 03/03/2026
pag. 4/4


